
Consultas Realizadas 

Licitación 442550 - ALQUILER DE EQUIPOS DE
FOTOCOPIADORA

Consulta 1 - Para el Tipo 1 -

Consulta 2 - Para el Tipo 1 -

Consulta 3 - Para el Tipo 1 -

Consulta 4 - Para el Tipo 1 -

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Multifuncional Laser Monocromática - Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de impresión y copiado: 50 ppm
en tamaño de página carta o superior, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes
a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en
base a la necesidad de la institución, los mismos son requerimientos mínimos, pudiendo ofertarse equipos con una mayor
velocidad.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Multifuncional Laser Monocromática - Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador
de 1.2 GHz como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de
procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en
cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

La frecuencia/velocidad del procesador es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue
establecida una capacidad adecuada para el segmento de equipo solicitado. Favor remitirse a lo establecido en el pliego de
bases y condiciones. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Multifuncional Laser Monocromática - Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento: menos a 12
segundos (desde modo stand by, inactivo o espera), atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte
requerido, cuyo valor oscila entre los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para
la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para
medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación
igualitaria entre oferentes en libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. El tiempo de calentamiento fue definido teniendo en
cuenta que se requiere agilizar el proceso de utilización del mismo y de las tareas a ser realizadas. Existen marcas de
equipos que cumplen con lo requerido e incluso con menores tiempos de calentamiento y mejores tiempos de salida de
impresión. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.
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Consulta 4 - Para el Tipo 1 -

Consulta 5 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 6 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 7 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 8 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Multifuncional Laser Monocromática - Solicitamos sea excluido el requerimiento de Formato de Archivo: Debe soportar
como opcional: PDF encriptado, PDF con Firma Digital, ya que solo lo cumple una marca en el mercado local, de manera a
no limitar innecesariamente a los potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Existen marcas que poseen los formatos de PDF
solicitados incluso de manera estándar o de fábrica y otras marcas que lo tienen como opcional, por lo que no es una
limitante. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 1.2 GHz como mínimo, ya que,
además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el
óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de
procesador que no afecta la productividad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

La frecuencia/velocidad del procesador es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue
establecida una capacidad adecuada para el segmento de equipo solicitado. Favor remitirse a lo establecido en el pliego de
bases y condiciones. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con adicional de 500GB de Disco Duro, de manera a dar oportunidad a los potenciales
oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Es solicitado un disco duro de 250GB o superior, los mismos son requerimientos mínimos, pudiendo ofertarse equipos con
un disco duro de mayor capacidad, el presente requerimiento no representa una limitante. Favor remitirse a lo establecido
en el pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sean aceptadas bandejas de 550 hojas adicionales, ya que el hecho de que sea estándar no implica un
beneficio para la convocante, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

El equipo solicitado será utilizado por una gran cantidad de usuarios, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad
mínima de hojas soportadas por cada bandeja, según la necesidad de la institución, de manera a cubrir las necesidades.
Con esto la convocante busca evitar lo menos posible la reposición frecuente de hojas, se aclara que existe más de una
marca que poseen 550 hojas o inclusive 600 hojas de manera estándar, agregar bandejas adicionales es innecesario, el
requerimiento no es una limitante. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 8 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3

Consulta 9 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 10 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 11 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 12 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con gramaje de papel soportado de 60 a 300 g/m, ya que este rango de peso
soportado es el que abarca más cantidad de materiales utilizados en el día a día, de manera a dar oportunidad a los
potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

En las especificaciones técnicas establecidas claramente se indica que serán aceptados rangos de gramaje mayores, por lo
que sí es un mayor rango al mínimo solicitado, serán aceptados. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con tiempo de primera copia de 8.5 segundos, ya que este es el estándar para equipos
del porte requerido, de manera a no limitar innecesariamente a los potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. El tiempo de primera copia fue definido teniendo en
cuenta que se requiere agilizar el proceso de utilización del equipo y de las tareas a ser realizadas, obteniendo los mejores
tiempos posibles. Existen marcas de equipos que cumplen con lo requerido e incluso con mejores tiempos de salida de
impresión o copia. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento menos a 20 segundos (desde modo stand by, inactivo,
espera o dormir), atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido, cuyo valor oscila entre
los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos
sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de
equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre
competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. El tiempo de calentamiento fue definido teniendo en
cuenta que se requiere agilizar el proceso de utilización del mismo y de las tareas a ser realizadas. Existen marcas de
equipos que cumplen con lo requerido e incluso con menores tiempos de calentamiento y mejores tiempos de salida de
impresión. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con 2 puertos USB, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar
del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Se requiere contar con la mayor posibilidad y opciones de conectividad disponibles en equipos del porte solicitado, existen
equipos con 3 o 4 USB, por lo que no es una limitante. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la
necesidad de la institución. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 12 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta 13 - Tipo 2 - Multifuncional Laser color A3 -

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sea excluido los Formato de Archivo: PDF compacto, XPS, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes
a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Existen marcas que poseen los formatos de PDF y XPS
solicitados incluso de manera estándar o de fábrica y otras marcas que lo tienen como opcional, por lo que no es una
limitante. Las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a la necesidad de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con Rendimiento mínimo estándar de tóner Negro de 47.000 páginas y tóner color de
46.000 páginas, al 5% de cobertura o superior, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Se establecieron rendimientos acordes a quipos del porte solicitado, de manera a realizar la menor cantidad de veces los
pedidos de reposición de insumos, con lo cual se obtiene mayor tiempo de productividad y con menos cantidad de cortes.
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.
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